MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
BALANCO FINANCEIRO - Anexo 13

Administracéo Direta, Indireta e Fundacional

EXERCICIO:2021
PERIODO (MES): Janeiro A Dezembro
DATA DE EMISSA0:29/03/2022

PAGINA:1

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Receita Orcamentaria (1)
Ordinaria
Vinculada
Alienacéo de Bens
Auxilio Financeiro no Enfrentamento & Covid-19 para Aplicagdo em Agdes
CIDE
COSIP=Contrib.Cust.Servigos llum.Publica
Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia Especial
FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL
Fundeb - 70%
Fundeb 30%
Multas de Transito
Outras Transf. de Recursos SUS
Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educaca
Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saude
Transf. Conv. Educagéo
Transf. Conv.nao relacionados a Educ.Saude e A.S.
Transf. Especial do Estado - Acordo Jud. Repar. Impac. Socioecon.Ambien
Transf. Outros Recursos FNDE
Transf. Recursos FES
Transf. Recursos FNAS
Transf. Recursos FNDE - PNAE
Transf. Recursos FNDE - PNATE
Transf. Recursos Salario Educagéo
Transferéncia da Unido da parcela dos Bénus de Assinatura de Contrato d
Transferéncia de Recursos do SUS - Bloco Custeio das A¢bes e Servigos
Transferéncia de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escol
Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Salde - SUS - Bloco Inv
Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
Interferéncias Financeiras (lil)
GANHOS COM DESINCORPORAGAQ DE PASSIVOS - CONSOLIDAGAQ
Recebimentos Extraorcamentarios (IV)
Inscricdo de Restos a Pagar N&o Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
Saldo do Exercicio Anterior (V)
BANCO C/ MOVIMENTO
BANCOS C/ VINCULADAS
POUPANGA

TOTAL (V1) = (HI+II+IV+V)

26.851.220,72
10.540.268,26
16.310.952,46
1.012,54
887,93
5.855,58
240.329,59
744.178,06
38.812,98
3.220.277,44
1.192.076,07
24,60
93.421,95
1.699.188,69
4.605.264,93
794,41
582.462,04
406.518,04
255,66
1.553.853,18
52.275,95
61.540,52
26.193,62
228.082,84
1.436,24
1.410.413,72
143.760,88
2.035,00
1.075.923,34
1.075.923,34
5.782,43
5782,43
7.991.840,99
123.442,09
20.623,26
1.794,45
7.845.981,19
5.344.361,15
2.674.986,16
2.563.079,88
106.295,11

41.269.128,63

Despesas Orgamentaria (VII)
Ordinaria
Vinculada
Auxilio Financeiro no Enfrentamento & Covid-19 para Aplicagdo em Agdes
CIDE
COSIP=Contrib.Cust.Servigos llum.Publica
FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL
Fundeb - 70%
Fundeb 30%
Outras Transf. de Recursos SUS
Outras Transferéncias de Recursos do SUS - Exercicio Anterior
Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educac¢a
Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados a Said
Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saude
Transf. Outros Recursos FNDE
Transf. Recursos FES
Transf. Recursos FNAS
Transf. Recursos FNDE - PNAE
Transferéncia de Recursos do SUS - Bloco Custeio das A¢bes e Servigos
Transferéncias Financeiras Concedidas (VIll)
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
Interferéncias Financeiras Concedidas (IX)
INCORPORACAO DE PASSIVOS - CONSOLIDACAO
Pagamentos Extraorgamentarios (X)
RP NAO PROCESSADOS PAGOS
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)
BANCO C/ MOVIMENTO
BANCOS C/ VINCULADAS
POUPANGA

TOTAL (XIl) = (VI+VIIIHX+X+XI)

20.445.621,12
7.308.000,06
13.137.621,06
68.412,82
52,55
92.334,41
27.574,35
3.412.237,01
903.577,51
50.651,70
331.633,23
1.280.633,95
335.510,80
4.824.235,98
10.117,68
654.395,17
58.216,33
93.613,92
994.423,65
1.075.923,37
1.075.923,37
875,48
875,48
7.867.043,30
43.778,96
2.498,77
7.820.765,57
11.879.665,36
4.690.653,47
7.079.842,13
109.169,76

41.269.128,63



MINAS GERAIS EXERCICIO:2021

PERIODO (MES): Janeiro A Dezembro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL DATA DE EMISSAO:26/03/2022
BALANCO FINANCEIRO - Anexo 13

PAGINA:2
Administracéo Direta, Indireta e Fundacional

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAO Exercicio Atual ESPECIFICACAO Exercicio Atual

E D E RV A N Assinado de forma digital por EDERVAN

LEANDRO DE FREITAS:97279757634

LEAN DRO DE DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Presencial,

ou=00679163000142, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB
FREITAS:97279757 <o A3, ou=(em branco), cn=EDERVAN

LEANDRO DE FREITAS:97279757634
634 Dados: 2022.03.29 15:07:03 -03'00'



		2022-03-29T15:07:03-0300
	EDERVAN LEANDRO DE FREITAS:97279757634




