



**MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL**

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta, Indireta e Fundacional

EXERCÍCIO:2021  
 PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro  
 DATA DE EMISSÃO:29/03/2022  
 PAGINA:1

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
<b>Receita Orçamentária (I)</b>	<b>26.851.220,72</b>	<b>Despesas Orçamentária (VII)</b>	<b>20.445.621,12</b>
Ordinária	10.540.268,26	Ordinária	7.308.000,06
Vinculada	16.310.952,46	Vinculada	13.137.621,06
Alienação de Bens	1.012,54	Auxílio Financeiro no Enfrentamento à Covid-19 para Aplicação em Ações	68.412,82
Auxílio Financeiro no Enfrentamento à Covid-19 para Aplicação em Ações	887,93	CIDE	52,55
CIDE	5.855,58	COSIP=Contrib.Cust.Serviços Ilum.Pública	92.334,41
COSIP=Contrib.Cust.Serviços Ilum.Pública	240.329,59	FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL	27.574,35
Emendas Parlamentares Individuais - Transferência Especial	744.178,06	Fundeb - 70%	3.412.237,01
FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL	38.812,98	Fundeb 30%	903.577,51
Fundeb - 70%	3.220.277,44	Outras Transf. de Recursos SUS	50.651,70
Fundeb 30%	1.192.076,07	Outras Transferências de Recursos do SUS - Exercício Anterior	331.633,23
Multas de Transito	24,60	Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educação	1.280.633,95
Outras Transf. de Recursos SUS	93.421,95	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde	335.510,80
Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educação	1.699.188,69	Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saúde	4.824.235,98
Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saúde	4.605.264,93	Transf. Outros Recursos FNDE	10.117,68
Transf. Conv. Educação	794,41	Transf. Recursos FES	654.395,17
Transf. Conv.nao relacionados a Educ.Saude e A.S.	582.462,04	Transf. Recursos FNAS	58.216,33
Transf. Especial do Estado - Acordo Jud. Repar. Impac. Socioecon.Ambien	406.518,04	Transf. Recursos FNDE - PNAE	93.613,92
Transf. Outros Recursos FNDE	255,66	Transferência de Recursos do SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços	994.423,65
Transf. Recursos FES	1.553.853,18	Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	1.075.923,37
Transf. Recursos FNAS	52.275,95	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	1.075.923,37
Transf. Recursos FNDE - PNAE	61.540,52	Interferências Financeiras Concedidas (IX)	875,48
Transf. Recursos FNDE - PNATE	26.193,62	INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - CONSOLIDAÇÃO	875,48
Transf. Recursos Salário Educação	228.082,84	Pagamentos Extraorçamentários (X)	7.867.043,30
Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato d	1.436,24	RP NÃO PROCESSADOS PAGOS	43.778,96
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços I	1.410.413,72	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	2.498,77
Transferência de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escol	143.760,88	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	7.820.765,57
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Inv	2.035,00	Saldo para o Exercício Seguinte (XI)	11.879.665,36
<b>Transferências Financeiras Recebidas (II)</b>	<b>1.075.923,34</b>	BANCO C/ MOVIMENTO	4.690.653,47
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	1.075.923,34	BANCOS C/ VINCULADAS	7.079.842,13
<b>Interferências Financeiras (III)</b>	<b>5.782,43</b>	POUPANÇA	109.169,76
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - CONSOLIDAÇÃO	5.782,43	<b>TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)</b>	<b>41.269.128,63</b>
<b>Recebimentos Extraorçamentários (IV)</b>	<b>7.991.840,99</b>		
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	123.442,09		
Inscrição de Restos a Pagar Processados	20.623,26		
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	1.794,45		
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	7.845.981,19		
<b>Saldo do Exercício Anterior (V)</b>	<b>5.344.361,15</b>		
BANCO C/ MOVIMENTO	2.674.986,16		
BANCOS C/ VINCULADAS	2.563.079,88		
POUPANÇA	106.295,11		
<b>TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)</b>	<b>41.269.128,63</b>		



**MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL**

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta, Indireta e Fundacional

EXERCÍCIO:2021  
PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro  
DATA DE EMISSÃO:29/03/2022  
PAGINA:2

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual